4
4

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по вопросам
государственного устройства и местного самоуправления

РЕШЕНИЕ

07.10.2020

№
 215

г. Хабаровск

О проектах федеральных законов
Рассмотрев поступившие в постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления проекты федеральных законов (информация в приложении к настоящему решению), постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
РЕШИЛ:

ограничиться обсуждением указанных в приложении к настоящему решению проектов федеральных законов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления.

Председатель постоянного комитета

              И.А. Гудин
Приложение к решению постоянного комитета

по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
от 07.10.2020 № 215
ИНФОРМАЦИЯ

о проектах федеральных законов, поступивших в постоянный комитет
Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
	№

пп
	Регистра-ционный входящий номер

документа и дата регистра-ции
	Номер, наименование

проекта федерального закона
	Субъект права

законодательной инициативы
	Заключение
Правительства Российской

Федерации
	Срок подачи поправок,

отзывов,

предложе-ний и замечаний
	Ф.И.О. депутата – члена комитета,
ответственного за рассмотрение проекта федерального         закона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Проекты федеральных законов, рассмотренные Советом Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации

	1.1.
	5754-3.2.5
16.09.2020
	№ 1019797-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отнесения лиц, награжденных знаком «Жителю осажденного Севастополя», к ветеранам Великой Отечественной войны и установления им правовых гарантий социальной защиты»
Законопроектом вносятся изменения в Федеральный закон «О ветеранах» и законодательные акты, регулирующие вопросы пенсионного обеспечения, предусматривающие отнесение лиц, награжденных знаком «Жителю осажденного Севастополя», к ветеранам Великой Отечественной войны и закрепление за ними соответствующих мер социальной поддержки (льготы по пенсионному обеспечению, обеспечение за счет средств федерального бюджета жильем, обеспечение протезами (кроме зубных протезов) и др., а также право на ежемесячную денежную выплату)
	Сенаторы Российской Федерации А.А. Турчак, Е.Б. Алтабаева, В.В. Куликов, депутаты
Государствен-ной Думы

С.И. Неверов, Д.А. Белик, А.Е. Хинштейн
	законопроект поддерживает-ся
	14.10.2020
	Гудин И.А.

	1.2.
	5810-3.2.5
18.09.2020
	№ 1018101-7 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в части уточнения понятийного аппарата в связи с ратификацией Российской Федерацией Конвенции о правовом статусе Каспийского моря»
Законопроектом предусматривается приведение понятийного аппарата Налогового кодекса Российской Федерации, регулирующего отношения в части взимания налогов при осуществлении деятельности в российской части (российском секторе) дна Каспийского моря, в соответствие с положениями Конвенции о правовом статусе Каспийского моря
	Правительство Российской Федерации
	не требуется

	15.10.2020
	Гудин И.А.

	1.3.
	6117-3.2.5
30.09.2020
	№ 999403-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»
Законопроект направлен на обеспечение возможности привлечения к административной ответственности за нарушение условий, предусмотренных лицензией на пользование недрами, и (или) требований утвержденного в установленном порядке технического проекта вне зависимости от факта пользования недрами, поскольку соответствующие условия и требования могут быть нарушены не только в процессе фактического недропользования
	Государствен-ный Совет Республики Татарстан
	Поддерживает-ся с учетом замечания
	29.10.2020
	Гудин И.А.

	2. Проекты федеральных законов, принятые Государственной Думой Федерального Собрания

Российской Федерации в первом чтении

	2.1.
	5863-3.2.4

21.09.2020
	№ 875640-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с введением единого федерального реестра турагентов»

Законопроектом устанавливается административная ответственность:

турагента за деятельность туроператора, с которым у него отсутствует действующий договор, а также за передачу исполнения поручения туроператора по продвижению и реализации туристского продукта лицу, осуществляющему турагентскую деятельность и не включенному в единый федеральный реестр турагентов (далее – реестр турагентов);

за осуществление турагентской деятельности лицом, сведения о котором отсутствуют в реестре турагентов;

туроператора за невнесение сведений о турагентах, осуществляющих реализацию и (или) продвижение туристского продукта туроператора, в реестр турагентов либо внесение таких сведений с нарушением установленного законодательством порядка, а равно предоставление в реестр турагентов недостоверных сведений
	Правительство Российской Федерации
	не требуется

	15.10.2020
	Гудин И.А.

	2.2.
	5942-3.2.4

24.09.2020
	№ 989291-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

Законопроектом предлагается установить административную ответственность за публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной целостности Российской Федерации, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния в виде штрафа. За указанные действия, совершенные с использованием средств массовой информации либо электронных или   информационно-телекоммуникацион-

ных сетей (включая сеть «Интернет»), предлагается предусмотреть повышенные размеры административных штрафов
	Депутат

Государствен-ной Думы П.В. Краше-нинников,

сенатор Российской Федерации А.А. Клишас
	поддерживает-ся при условии доработки

	21.10.2020
	Гудин И.А.

	2.3.
	5972-3.2.4
25.09.2020
	№ 971098-7 «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности казачьих обществ»
Законопроект направлен на устранение пробелов в правовом регулировании деятельности казачьих обществ, в том числе предлагается: наделить казачество правом создания казачьих обществ, наделить правом вносить предложения по кандидатуре на должность атамана войскового казачьего общества в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти по взаимодействию с казачьими обществами атамана всероссийского казачьего общества и распространить на последнего обязанность представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Депутаты Государствен-ной Думы В.П. Водолац-кий, М.И. Щаблы-кин, Д.В. Ламейкин и др.
	поддерживает-ся с учетом замечаний
	22.10.2020
	Гудин И.А.

	2.4.
	5974-3.2.4
25.09.2020
	№ 952003-7 «О несении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части формирования нотариальных архивов»

Законопроектом регулируется порядок хранения и использования нотариальных документов. Предлагается сформировать нотариальные архивы из документов, образовавшихся при совершении нотариальных действий нотариусами, при нотариальных палатах, образованных в субъектах Российской Федерации, а документы, сформированные при совершении нотариальных действий главами местных администраций и (или) уполномоченными должностными лицами местного самоуправления, а также должностными лицами консульских учреждений Российской Федерации, передавать на хранение в архивы соответственно органов местного самоуправления и Министерства иностранных дел Российской Федерации
	Правительство Российской Федерации
	не требуется
	22.10.2020
	Гудин И.А.

	2.5.
	5975-3.2.4
25.09.2020
	№ 977183-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Законопроект устанавливает возможность представления для государственной регистрации уставов и муниципальных актов, а также документов, необходимых для государственной регистрации, в электронном виде в порядке и форматах, определяемых Минюстом России.

Кроме того, предусмотрено, что уставы и муниципальные акты, а также сведения, включенные в государственный реестр уставов муниципальных образований, размещаются (опубликовываются) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»
	Правительство Российской Федерации
	не требуется
	22.10.2020
	Гудин И.А.

	2.6.
	5983-3.2.4
25.09.2020
	№ 953560-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в связи с установлением административной ответственности за несоблюдение требований законодательства Российской Федерации по ведению государственного адресного реестра»

Законопроектом предусматривается введение административной ответственности в отношении уполномоченных органов за неразмещение либо несвоевременное размещение сведений об адресах в государственном адресном реестре или за размещение недостоверных (искаженных) и (или) неполных сведений об адресах в указанном реестре, а также за несвоевременное устранение выявленных оператором федеральной информационной адресной системы несоответствий
	Правительство Российской Федерации
	не требуется
	21.10.2020
	Гудин И.А.

Председатель постоянного комитета

       И.А. Гудин
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_g_215-7_org_pravo01.doc/org_pravo01/08.10.2020 12:32:02
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Решения комитетов\Комитет по вопросам государственного устройства и местного самоуправления\resh_g_215-7_org_pravo01.doc/org_pravo01/08.10.2020 12:32:00